
Шуменъ, $ asryCT"b 1937 Г. 1 лв.

ШУМЕНСКА Бръснаро-фризьорски салонъ ..ДШ1" 
почитаеми доми и госпожици, 

искате ли да имате електирчески накъдрена коса

№» ЗА КШУРЕ^Ь і СТОААИСНИ ЩНдЬП НА ГР. ШУМЕНЪ I! бШІОБТШ й
Редактора»: Д. РАДЕВЪ.

Излиза вс-З&ћи присжхсзгвеноь вторникъ и сжбота
ГОДИШЕКЪ АБОПАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 1*50 лв. кв. см,, официални — 2 лв. кв. см.
Ред. и админ.-пл. „Ц. Борисъ". Тел. 140. брои

безъ парене, естествени 
вълни, завити кранта, 
и букле, съ трайность 
10-12 месеца Само при 

„ДАЛИЛА“

Цени намален»!
За Шуменския 
театъръ

Не става аъпросъ. разбира се 
за театралното здание, каквото гра- 
дътъ ни притежава и е единъ отъ 
първитѣ въ това отношение въ 
страната ни, а за театрална трупа 
за адепти на сценичною изкуство.

Ако се обърнемъ къмъ минало­
то, ще видимъ, че и въ това отно­
шение Шуменъ заема едно отъ 
най-първитѣ мѣста. Още презъ 1856 
год. тукъ е дадено първото пред­
ставление — играна е комедията на 
Сава Доброплодни „Михалъ 
Мишкоедовъ.“ Не трѣбва да се за­
бравя. че първата системна пропа­
ганда на театралното изкуство у 
•насъ се почна съ диалозитѣ на Вей* 
ликова отъ 1859 год. и то пакъ въ 
Шуменъ.

Величаво минало, жалко насто­
яще и тъмно бждеще — това може 
съ нѣколко думи да се каже за на­
шия градъ, когато става въпросъ 
зз сценичното изкуство.
До днесъ, макаръ началото на бъл­
гарския театъръ да се търси въ Шу­
менъ, нѣкакъвъ успѣхъ, нѣкакъвъ 
изминатъ еволюционенъ пжть, кон­
то да оправдава голѣмою име на 
града ни, не може да се посочи.

Много опити сж правени, външни 
намѣси не сж липсвали, мѣстни 
инициативи сж унищожавани и 
резултатъ никакъвъ. Нѣма да 
търсимъ причинитѣ на всичко това, 
което ще ни отдалечи твърде много 
и което не ни е задача съ на­
стоящата статия.

Ние бързаме да предопредимъ 
отговорнитѣ фактори за развоя на । 
театралното дѣло въ града ни, че | 
отново тѣ вървятъ по стария пжть, 
който нищо добро за дѣлото до 
днесъ не донесе. Нека да се знае, 
че театърътъ не иска светци, а 
има нужда отъ творци. Шуменъ, 
сега областенъ градъ, посещав^нъ 
тъй много огъ екскурзиянти, поради 
старинитѣ. не бива да продължава 
да стои въ днешното си жалко 
Театрално състояние.

Ако отгоре, чрезъ намѣса, нищо 
Добро не се върши за театъра ни, 
нѣка се оставятъ работитѣ да се 
развивать самостоятелно, на мѣстна
почва, като се дава чувствителна 
помощь, както това става съ всички 
останали театри.

Въпросьтъ е важенъ, по него 
Ще се повърнемъ, той заслужава 
по-голѣма загриженость и внимание.

Предъ нови междунар." 
успокоения

Никога отъ две десетилѣтия на­
ламъ Европа не е бивала въ по- 
убъркано^между на родно положение, 
отколкою отъ една година насамъ 
следъ като Италия завладя часть 
отъ Абисиния. На първо мѣсто това 
наруши старою колониално равно- 
вѣсие въ Африка между Англия, 
Франция и Италия и създаде още 
по-тежъкъ въпросъ за равновѣсие 
на воеинитѣ имъ сили въ срѣдизе- 
мно море.

Поникването на испанската ре­
волюция. съ намѣсата въ нея на 
казанитѣ три държави чрезъ косве­
нно подпомагане на дветѣ воюващи 
срани, и явната намѣса на Съветска 
Русия, караше всички европейски 
държави, голѣми и малки, да тре- 
ператъ за утрешния миръ,

Ето сега, че въ Китай и Манджу« 
рия се заплитатъ военни действия 
съ страшни опустушения на хора и 
населени мѣста, макаръ и не въ 
обширенъ размѣръ.

Грамаднитѣ въоржжения, отъ 
друга страна, пакъ на всички евро­
пейски държави, не само разстроиха 
стопанското имъ състояние, но и 
като че ли бучеха страхотно въ 
ушитѣ на всички. Техниката за вое­
нни снаражения биде развита до 
невѣроятность. Нейнитѣ постижения 
бидоха изпитани всестранно въ 
Испания и показаха, до какви раз­
рушения може да се достигне при 
тѣхното употрѣбление на широката 
европейска площь и съ тѣхнитѣ ми­
лионни екземпляри, безъ да гово­
римъ за още по-срашнитѣ химиче­
ски поражения въ време на война, 
държани старателно въ тайна въ 
Германия, Англия, Франция СССР.

Подъ това общоевропейско на­
прежение и подъ гнета на призра­
ка на войната, въ голѣмитѣ евро­
пейски кабинети, особенно въ Ан- 
лия, започна да прозира разведря­
ване въ помрачения небосклонъ, 
една чувствителна примиримость вла- 
дѣе отъ нѣколо дни и въ Римъ и 
Берлинъ, и свѣтъть започна да си 
отдъхва малко, съ потолѣмо довѣ- 
рие за спокойствието въ близкото 
бждаще,

Свѣтътъ се надѣва, въ всички 
негови 5 материци, че ако въ Евро« 
па има истинска цивилизация, тя ще 
се навожи на всички груби страсти 
и ще го запази отъ нови разорения.

Предплатете си 
абонамента

Г-нъ Антонъ Страшимировъ ка­
за едно време въ речьта си за мла­
дежьта, че тя не може да бжде се­
риозна като васъ възрастнитѣ, „при­
помнете си вашитѣ млади години“.

Вѣрни сж и двегѣ мисли. Мла­
дежьта сејуута безъ идеалъ; тя тър­
си да го намѣри, но все на праздно. 
11 при това търсене никой не й 
помага, или ако и помогнатъ то е 
било все за личнитѣ цели на нѣко­
го. Но тя не спира, все търси пж- 
тища. А ние все винимъ тази мла­
дежь, отъ чийто духовенъ животъ 
тъй много сме се отдалечили. Не 
сме свикнали да си прекарваме ле« 
нтата на миналото.

Но въпреки това „въ този ми­
зеренъ край—сгаритѣ го направиха 
такъвъ, на тази отхвърлена планета 
младежьта въ болшинството си, се 
бори за своето економическо и ду­
ховно сжществувание. Не е вѣрно, 
че младежьта ни е паразитна — во» 
ди паразитенъ животъ". Та нима 
сме слѣпци іа не виждаме, че току 
що изкарала учебната година, тази 
младежь потъва въ работилницитѣ, 
въ строящитѣ се желѣзници или на 
село на нивитѣ. Та нима ние не 
следимъ младежкитѣ прояви въ пе­
чата!? И въпрѣки неблагоприятнитѣ 
условия младежьта твори духовни 
и материялни блага. Младежьта е 
на мѣстото си. Заедно съ стариитѣ, 
тя се мжчи да поправи старитѣ ра­
ни, причинени отъ старитѣ улѣгнали 
умни и далновидни хора.Какво трай­
но създадохте вие, старитѣ просвѣ- 
тенигѣ, които казвате: „Остави ги, 
нищо не могатъ направи, тѣхната е 
момчешка работа“. Вие възрастнитѣ 
опознахте ли себе си — не говоря 
лично за васъ г-нъ Милчевъ. Днесъ 
времената сж такива, а тѣзи време­
на вие ги създадохте—че нѣма и стари 
които да сж, каквито се пре- 
поржчватъ. А младежьта е ваша 
издънка, тя не може да се коренно 
различава отъ бащитѣ си. Народа 
казва „крушката не пада по да- 
лечъ отъ дървото си“. „Трѣбва да 
обвинимъ по напредъ себе си“ 
казва проф. Хр. Върговъ. Доблестьта 
и правдата има ли я въ васъ въз­

ВЪ МЛхЖКИЯ ОТДЪЛЪ: идиална чистота, леко 
■ бръснене и вежливъ персоналъ.

Единъ опитъ е достатъченъ за да станете 
постоянни клиентки и клиенти на „ДАЛ ИЛ А“-

Свободна трибуна
МЛАДИ И СТАРИ

Отговоръ на статията на г-нъ Йорданъ Милчевъ въ брой 58
.Дайте идеалъ на младежьта, ако 

искате тя да бжде на мѣстото си“. 
Проф. д-ръ Яс. Златаревъ

растнитѣ, отъ които младежьта 
черпи примѣръ? Хлѣбара си търси 
даванията а бащата казва на сина 
си—иди и му кажи че ме нѣма, че 
съмъ на село и ще се върна 
следъ три дена. „Примѣръ за 
подражание нали? Вѣрно е че съ 
героизъмъ можете да се похвалите, 
вие геройски изнесохте погрома 
отъ войнитѣ.

Всички сцени които старитѣ си 
устройватъ сж все предъ очитѣ на 
младитѣ. Кой е виновенъ, че нѣкой 
огъ младежитѣ не сж добри? Кой 
е виновенъ че синътъ не ‘е добъръ 
като родителитѣ си? Разбира се 
самитѣ тѣ. Но ще каже нѣкой 
„на младежьта влияятъ и другитѣ 
фактори“. Да, като улицата. Но на 
нея сж всички, и стари, и млади. 
Живота се е прехвърлилъ отъ до- 
мътъ, на улицата. И тамъ младитѣ 
гледатъ отъ старитѣ, въ кафенето 
е ежщото. Навсѣкжде сж минали 
старитѣ, облъскали сж пжтя и сега 
нѣкой отъ младитѣ вървятъ на го­
тово, по готови пжтища.

Но не всички стари сж порочни, 
говоря общо понеже г-нъ Милчевъ 
въ кржга на нѣколко включва 
всички. Не може заради 3—4 
гамени отъ града, да се вини и 
упрѣква една цѣла младежь. Сжщо 
и въ колоната „подъ родното небе“ 
се кава. че тѣзи нѣколко младежи, 
които се напили на хижата, трѣбва- 
ло да служатъ за примѣръ, понеже 
щѣли да заематъ държавното 
кормило. Не, това не е цѣлата 
българска младежь. Българската 
младежь е на поста си. И ако та­
кива гамени, като тѣзи що сж 
гуляли а хижата, се домогнатъ до 
челнитѣ отряди на държавната 
машина, то върху тѣхъ ще се сто­
вари стоманениятъ плесникъ на 
цѣлата борческа младежь, Понеже 
такива нѣматъ мѣсто въ редоветѣ 
й. Оная младежь която знае що е 
трудъ, просвѣта и народъ е на 
поста си, Генчо Ив. Пенковъ.

Б.^Н. Дължимъ да пояснимъ, че 
и г. Иор. Милчевъ е младъ, както 
и г. Генчо Пенковъ, а това имъ 
прави честь.



Шуменска поща

Пакъ обири въ Добруджа.
Миналата седмица нѣкой столич­

ни вестници отново побързаха да 
припишетъ извършения въ село 
Касъмларъ обиръ на български ко- 
митаджии.

Това насъ не ни очудва тъй 
като за лишенъ пжть се убедихме 
вече, че тукъ има заинтересовани 
лица които дебнатъ и всѣко зло- 
дѣяние извършено въ Добруджа 
отъ когото и да било се разтръ­
бява, че е извършено отъ българи 
за да ни почернятъ предъ централ­
ната власть и да убедятъ ромън- 
ското обществено мнение, че ние сме 
злото въ този край.

Но, напразни усилия. Подобни 
обири ставатъ всѣки день и по 
всички краища на Ромъния. Под- 
будитѣ за извършването на обира 
тукъ не съ отмъщение, нито на­
ционална умраза, а чисто и просто 
обикновенъ обиръ, за да взематъ 
паритѣ на турчина съ цель да си 
набавятъ имотни облаги.

Когато стана обира преди единъ 
месецъ въ с. Сунгурларъ също така 
побързаха тия господа да го при 
лишатъ на български комитаджии, 
обаче, мълвата още продължава да 
носи по всички краища на До­
бруджа изненадващи слухове по 
този обиръ, които поставятъ въ не 
доумение не само населението, но 
и нѣкой официални лица.

Най-важното което констатираме 
тукъ е, че този родъ обири зачес­
тиха въ последно време твърде 
много и като, че имаме основание 
да предполагаме, станаха система.

Искаме най настоятелно бързо и 
щателно разследване по тѣзи обири 
за да се оазкрия-ъ крадцитѣ—убий- 
ц1 и да се спре създаването по 
този начинъ непоносима атмосфера 
за невинното и трудолюбиво бъл­
гарско население.

Съобщаваме за всеобщо знание 
че нашето племе отъ този край е 
здраво привързано къмъ своето 
малко парче земя — завещана му 
отъ дѣди и прадѣди, то я обича и 
не ще я напусне никога.

Всички усилия насочени да ни 
принудятъ да напуснемъ родината 
си. съ напразни отъ кждето и да 
идать тѣ. (в. „Пробуда“—Силистра)

«•••••е
Въэ София

Стая полумобилирана
при сама дама, за временно 
ползуване — подъ наемъ. Ул. 
Раковска 146, II ет., Минева———
П, ЮРДАНОВЪ - Н.-Пазаръ.

ТО ДОРЪ ЧОРБАДЖИ
(Изъ миналото на единъ буренъ животъ) 

Посвещава се на българската младежь.
Следъ одринскиятъ миръ, съ 

оттеглението на руситѣ, цѣлото се­
ло е искало да тръгне за Бесара­
бия. Всички жители сж били на 
кракъ, Нѣкой, даже, си запалили 
сами кжщитѣ, за де не оставать 
на турцитѣ’ Едничекъ дѣдо Тодоръ 
не се мжрдалъ и убеждавалъ съсе- 
лянитѣ си да не оставятъ родното 
си мѣсто, и за тѣхъ Богъ ще бж- 
де добъръ. Ако пъкъ е отсждено 
да мрътъ, нека ги заровятъ съ род­
на пръсть. Така съ голѣма мжка, 
едва е успѣлъ да задържи полови­
ната село. Останалитѣ, на чело съ 
X. Марк чорбаджи, потеглили за

Отъ всЪкоде-за всички
* Д-ръ Томасъ Врикъ наскоро е 

съобщилъ на единъ британски 
събратъ, че човѣкъ се развива въ 
интелегентность отъ 14 години и 
започва да упада следъ 35 годишна 
възрасть, така че човѣкъ на 40 го­
дини не е по-интелигентенъ отъ 
14 годишно момче. Колкто до онѣзи. 
които иматънадъ40 години, могатъ 
да се утешатъ защото авторътъ на 
тази опасна теория има 50 години.

* Въ архивитѣ на една стара 
флорентинска фамилия (Италия) сж 
открили единъ любопитенъ и 
важенъ документъ върху откриване­
то на новия свѣтъ—Америка. Този 
документъ е едно писмо, адресирано 
отъ Америко Веспучи до Лоретъ 
де Медичи. Веспучи е билъ единъ 
способенъ мореплаватель въ про­
дължение на много време. Това 
писмо свидетелствува че Веспучи е 
билъ първия човѣкъ, който е до- 
стигналъ континента, носящъ името 
му Америка, много време преди 
Христофоръ Колумбъ. Ето още 
една стара легенда, която подига 
една точка доста установена въ 
нашата история — пишатъ италиян. 
вестници.

* Северниятъ полюсъ кипи. 
Рускитѣ авиатори къмъ полюса 
съобщиха, че тамъ има топло 
морско змиобразно течение, на­
блюдавано отъ авиаторитѣ въ но­
вото пристанище, създадено отъ 
тѣхъ, при вливането нар. Оби. Тамъ 
температурата на Северния полюсъ 
непрестано расте чувствително. Така, 
въ 1927 г, новото пристанище е 
било освободено отъ голѣмитѣ 
ледове въ продължение на 16 дни; 
въ 1922 г. на 46 дни въ 1934 г.— 
на 50 днн; 1936 —на 53 дни. Ако 
това продължава ние ще можемъ 
да се разхождаме по брѣговетѣ на 
северно море съ колониална каска 
на глава („Пари соаръ')

* Фамозната лавка, гдето без- 
смъртниятъ англ, поетъ Шекспиръ 
обичалъ да пие съ приятелитѣ си, 
е била разрушена отъ единъ го- 
лѣмъ пожаръ въ Лондонъ презъ 
1645. Дружеството на приятелигѣ 
на Шекспира е предложило, да се 
възстанови тази лавка, разположена 
на лѣвия брѣгъ на р. Темза като 
бжде обкржжена съ голѣма гради­
на, вь която ще се видатъ цвѣтята, 
растящи въ Варвекалъ, единъ кжтъ 
гдето се е развивала любоѳьта на 
Ромео и Жулиета, Недалечъ ще се 
уреди библиотека, съдържаща вси- 
чкитѣ сьчинения на Шекспира въ 
периода на кралица Елисавета. 
Всички тия разходи ще възлѣзатъ 
на около 7,500,000 лева.

Бесерабия, но още като минали 
Преславь голѣма часть отъ тѣхъ 
започнали да се разколебазатъ. 
Едни оставатъ въ Салманово, други 
въ Каспичанъ. Мачинъ, Исакча и 
малка часть стигна до Бесарабия, 
дето основаватъ едно, имено село 
Жеравна.

Покрай другитѣ общополезни 
дѣла, които предприемалъ дѣдото 
за селото, като благоустройство на 
улици, водоснабдяване и пр. той е 
билъ главенъ инициаторъ и сътру- 
дникь за постройката на църква, 
която до днесъ служи на населени­
ето. Той е билъ много набоженъ

* Прожектирането въ театритѣ 
датира повече отъ едно столѣтне. 
Великиятъ герман. поетъ Гьоте си 
е послужилъ при представлението 
на неговия Фаустъ съ помощьта на 
единъ магически фенеръ, което е 
било много за онази епоха. И той 
е билъ вѣроятно, първиятъ, който 
си е послужилъ съ това техническо 
средство, направило отъ тогава до 
сега грамаденъ прогресъ.

* Боксьоритѣ губятъ ума си. 
Единъ английски лѣкарь съобщава 
любопитния фактъ, че боксьоритѣ 
губятъ отчасти ума си вследствие 
на сполучливи удари „прави" и 
„Swings“. Така единъ шампионъ 
(борецъ) следъ падане въ несъзна- 
ние, като се свестилъ могълъ да си 
спомни борбата следъ петия рундъ, 
но не . огъль па си спомни нищо 
по-нататькъ. Понеже не могълъ да 
си даде отчеіъ, дали е билъ по- 
беденъ или е победилъ, трѣбвало 
е, да чака описанието за борбата 
въ утрешнитѣ вестници. Другъ 
боксьоръ, следъ единъ силенъ уеаръ 
на knoch-oul, станалъ другъ 
човѣкъ въ продължение на 4 се­
дмици. Той не знаелъ нито името, 
нито професията си, и започналъ 
да напала първия когото срещне. 
Заведенъ въ болницата, той свалилъ 
прислугата. Откаранъ въ комисар­
ството— направилъ сжщо съ единъ 
полицай. Следъ време дошелъ въ 
пълно съзнание, но се заклелъ 
никога вече да не се явява на борба.

* Метеорологиститѣ казватъ, че 
когато слънцето се расърди, то на­
казва хората. Това става при по­
явяване на слънчевитѣ петна, съ 
явяването въ атмосферата на 
електрически излъчвания, магнитни 
бури които възбуждатъ нервитѣ. 
Така слънчевитѣ петна сж опасни. 
И когато тѣ сж многобройни, както 
6Ѣ презъ тази година, отбелѣзватъ 
се силни удари върху слабосърдечни- 
тѣ, апатичнитѣ и анемичнитѣ. По­
следствията сж: сърдечни смущения, 
необясними меланхолии, самоубий­
ства, мозъчни разстройства. Понеже 
метеорологията е още много млада 
наука, на медицитѣ се създава трудъ 
да провѣряватъ предсказанията й.

* Много опити въ началото на 
текущото столѣтне сж правени, да 
се достигне рекордъ на сгжстено 
писмо. Познато е написването на 
цѣлата Марсейлеза върху една 
пощенска марка. Но рекорда е по- 
стигналъ австрийския селенинъ 
Францъ Вилахъ, който е написалъ 
Стария заветъ (Библията) върху 
една пощенска карта. 33000 думи 
написани на толкова малко мѣсто!

* Столичниятъ голѣмъ банкеръ 
Анджело Н. Куюмджийски род. отъ 
Самоковъ, членъ-делегатъ на
„Балканска банка“, е подарилъ 
7,000,000 лева въ облигации носящи

и е пазилъ народната църква отъ 
посегателството на гърцитѣ.

Еднъжъ, когато търновския вла­
дика гръкъ запѣлъ въ църква „че- 
шнейши" по гръцки, дѣдо Тодоръ 
скръцналъ съ зжби и тропналъ съ 
кракъ и не позволилъ на пѣвеца 
да отговори пакъ по гръцки, а 
продължилъ да си пѣе по славян­
ски. Въ жеравна никога не е било 
въвеждано гръцкото богуслужение 
макаръ гърцитѣ да сж изпращали 
даромъ необхотимитѣ книги. Въ 
това лично се увѣрихь когато се 
ровихъ въ църковнатв архива. Цѣ- 
ракла намѣрихъ пълна съ гръцки 
църковни книга съвсемъ нови, не­
покътнати.

И въ църква дѣдо Тодоръ е билъ 
много примѣренъ и образецъ за 
християнитѣ. Той винаги е изчаквалъ 
отпуска на църковната служба и 
дойде той не си вземалъ нафура,

Я поно-Китайст ьп
Японското военно нахд 

Китаи става съ свѣткав ™ 
зича. Подъ предлогъ, пя "

90 . _ 14 «же 29 а китайска армиЈ “|Л юли 
Сунгъ - че Юанъ за гдето ;е ч< 
отеглила отъ старата столиіЛния 
кингъ следъ сключеною подава’ 
презъ мин. седмица, голѣми іАосн 
си японски части, въоржЛкд* 
наи-модерни орждия (танк0Ве ідно 
плани, картечници и пр) n'спасі 
ли китайката армия да напущенъ 
да, разбили я до унищожава’’0 Р 
заели града, 28 юлий, Друга [фЮ{ 
ска армия (37-а). съ генералъ° 
противна на японцитѣ, напк!спа 
Пекингъ и го оставила на генЛ Л 
Чунгъ, бившъ кметъ на Града "’пит 
положенъ благоприятно къмъ;(ЗТ0 
цитѣ, съ които започналъ пр!'’,ег0 
ри. '» гр

Освенъ това японцитѣ ац’ива 
ли и бомбандирали Тиенъ-Циь’Р06 
1,420,000 жители и разрущИП1/‘аге 
лѣма часть отъ китайскитѣ квг - 
ли, заедно съ общественитѣсгХвч 
кметството, унивирситета митцині
та пощата и ж. п. гара. В£ев( 
ната китайска база при ТанХав 
пристанище на Пшенъ-Цинъ, &япоі 
сжщо бомбандирана отъ япокза т 
параходи. имП

На свой редъ китайцитѣ боміро 
дирали японската концесия въ Пол 
менъ-Цинъ. ьив

Убититѣ въ тия нападения Г 
таци сж надъ 1000 души само; ' 
населениато. лид

Американскиятъ консулъ ег?НИ 
театиралъ на 28. VII предъ яп;НИЗ 
скитѣ военни власти, за вм8^ 
станало безъ да било обявено в:іВЪ 
но положение. Японцитѣ заяви. 
че следъ наказанието на 29-а 
армия ще спратъ похода си.

Протестирали сж и всички др; Же 
консули. лет

®®ИИНИШвВИаИЯИИИИМ Тоі
на

6°/0 лихва, съ приходитѣ на ко? акс 
да се издържатъ и пращаш тѣ 

странство за изучаване чужди езк 
бедни студенти. ГОЈ

то 
ве 
чр 
Hf 
щ< 
на
ДУ 
ва

* Въздушнитѣ нападения,споркі 
изявленията на англ, м-ръ за: 
гласяване на военнитѣ служби сі: 
Томасъ Инскипъ въ камаратз! 
общинитѣ, ще станатъ неуязви' 
съ новооткрититѣ начини, : 
парализиране действията на 
планитѣ.

* Коста Стояновъ Тодоровъ 
Съпругата му Марийка отъ О 
Загора сж подарили на община’ 
си 80,000 лв. фондъ за купувз- 

Ж 
не 
на 
не

учебници и помагала за бедни уч то 
ници и ученички и за изпраіШ- тс 
бедни и слаби деца въ колонии.

никой другъ не е излизалъ. Имгг. 
е обичай да се поспира на ман­
то площадче, заобиколенъ отъ ° 
селянитѣ си, които му цѣлувалир. 
ка и му честители праздника. 0 
тамъ, всички вкупомъ, отивали 
дома му да пиятъ по едно 
Презъ лѣтото и при хубаво вр^: 
вмѣсто въ дома, насѣдвали по? 
една голѣма лозина до чеш«81' 
кждетосж постилали хубави черги1 
възлагвници. Въ нещастни за С: 
мейството му случай, той е ПРОЈ!* 
валъ голѣмо търпение и Христи?

ст 
Кі

КІ 
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я- 
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ско смирение.
Загубилъ жена си баба Тодор* 

ца и млада дъщеря. Надъ гроб0-" 
тѣ имъ сж сложени мряморни пн- 
чи, на които сж изобразени поКСг 
нитѣ, облѣчени съ тогавашна н0 
сия, забрадки и хурки презъ кр'с 

та •— предатъ вълна, Нвдп^са №

т
U

с 
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с 
п
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^ПОЛИТИЧЕСКИ И СТОПАНСКИ
пУа{.

се До когато въ сжоота 
ір юлитическо положение въ Европа 
то ’е чертаеше миролюбиво, — - - 
)Лиііия деня и вчера (2 авг.) 
п іаватъ нови черни облаци отъ къмъ 

1И Москва, Берлинъ и Римъ. /Ако се 
^е,Ъди по германския печатъ, „само 
)ве Ын0 политическо чудо може да

Пр спаси положението“, пише в. Бьор- 
іугр.зінъ цайтунгъ за това, че до кога- 
аа; то /Англия (м-ръ Идънъ), Германия 
га (фюрера Хитлеръ) и Италия (дуче 
1Л„",Мусолини) си правятъ отстъпки по 
^/.испанския въпросъ, Моква (комиса­

ря Литвиновъ) минира всички тия 
?а,5пити. Признаването на ген. Франко 
b, \3T0 воюваща страна, т. е. връща- 
п'рето на империализма въ Испания, 

1' > гранитната скала, о която се раз-

общото

отъ сле-
се за-

Завладяването на Северния 
полюсъ отъ руската научна 
експедиция на пр. Шмидъ създава 
вече голѣмъ споръ между С. Русия 
и /Англия за морско надмощие 
надъ Северния /Атлантически океанъ 
и въ другитѣ води на последната 
държава. Намерението на С. Русия 
да създаде несжществующа до сега 
флотска сила въ полярнитѣ страни, 
безпокои силно английскитѣ държав­
ници. Заради това въ Лондонъ съ 
загатнали за раздѣлата на тази 
область на сфери на влияния, за да 
се ограничи военното морско над­
мощие на С. Русия.

— На 1 авг. (недѣля) е осветено
нристанището

•••••••••••••«•••••••••»•••е
Поради изселване 

продавитъ се на износна цена: нови таблени кревати 
съ» нощни шкафчета и дюшеци, крачна 
шевна машина, радиопаратъ и друга покжшнина. 

Справка при ОСВАЛДЪ СИМАНКЪ 
ул. „Люб. Каравеловъ“, 644.

••••••••••«••••••••••••••••е

зивагъ всички западноевропейски 
_и‘! проекти. Съветска Русия отказва 
'^'категорично, да го признае.

Василико, 
Н. В. Царя, 
политъ и

въ
Царево, бивше 
присъствието на

Сливенският* мигро- 
духовенството, следъ

k квг; — Японцитѣ съ станали 
"Ьсгрйавчера пълни господари на 
митингъ и Тиенъ-Цинъ. Събитията въ

отъ 
Пе

31 В:£евернияя Китай се развиватъ тре- 
Ьніікаво съ огледъ на една голѣма

молебена, е обиколил* и поръсилъ 
кея, вълнолома и бюста на Царя, 
издигнатъ на края на вълнолома. 
Пристанището се намира на 20

ІНМяпоно-китайска война. Надеждата 
япоі-за избѣгаането й е само японския 

императоръ, който е поискалъ по- 
• бомаробенъ докладъ за създаденото 
і въ положение, а се укаже миролю-

морски мили отъ голѣмия островъ 
Св. Иванъ, въ малк-ія царевски
заливъ. Следъ Варна и Бургасъ, 
Царево е трето модерно черно­
морско пристанище, Отъ дветѣ 
страни на залива е градецатъ 
Царево, изключително българи, за­

ливъ.
■НИЯ Г . .
>0МО1 — /Англиската и Ирландската по­

лиции съ се заели енергично, да 
уништожатъ терористическата орга- 

ь е низация „Ирландска републиканска 
ъ я армия“, която извърши голѣми атент. 

ВС/ въ Белфастъ по случай посещението 
ЈН0Е: на кральтъ и кралицата тамъ. На 
за’6''31 юлий сутриньта въ същия градъ 
,’а к избухнала бомба и ужасила жите- 
■и' литѣ, безъ да причини човѣшки 
ки ДР/ жертви. Организацията иска отдѣ

лението на Ирландия отъ /Англия 
подъ републиканско управление.

■■Това би означавало раздрусването 
на Велико-биританската империя и, 

та ко< ако бъде последвано и въ колонии- 
щагы тѣ й — нейното разпадане.
ци езк

споре:
за с 

:би ек 
арата* 
уязви* 
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— Сведъ 17 авг. ще започнатъ 
голѣми маневри въ Тракия, на кои­
то съ поканени генералнитѣ щабо­
ве на азиятскитѣ държави свързани 
чрезъ пактове съ Турция (Иракъ, 
Иранъ, Персия, /Авганистанъ, такива 
щабове на балканскитѣ държави и 
на други чужди страни, — надъ 50 
души. България ще се пръдставля- 
ва отъ своя военно аташе въ /Анкара.

селени отъ Тракия следъ Балкан« 
ската война. Постройката на при­
станището е започнала презъ 1927 
и свършена въ 1935 г. Главниятъ 
износъ презъ зова пристанище съ 
дървени въглища, 3—7 хиледи тона 
годишно, съ общъ крайбреженъ 
трафикъ около 3000 тона годишно.

— На 31 юлий билъ откритъ въ 
Международното изложение въ 
Парижъ отъ тамошния ни полномощ. 
м-ръ Баталовъ българскиятъ пави- 
лионъ, въ който се намиратъ 3 че­
шми съ розова вода, украсени съ 
цвѣтя, народни носии и много зе- 
мледѣпски производства и про­
мишлени изработки, които при- 
вличатъ масово посетителитѣ. 
Особенъ интересъ извиква статуята 
на българска селенка съ снопъ и 
сърпъ въ ръка въ хубаво наредена 
българска селска стая: български 
скринъ отъ ясеново дърво съ 
ковано желѣзо, голѣмъ одъръ съ 
черги и хубави везани възглавници 
огнище. Представено е добре под­
редено и градско жилище. Коми- 
сарьтъ на изложбата, Лабе, въ 
речьта си е казалъ, че участието 
на България въ изложбата пред-

>ровь — Обществото на народитѣ въ 
0. Женева е сезирано съ разглежда­

не английския планъ за раздѣлата 
,щик! на Палестина. Политическата важ-

ставлява за французитѣ неоспоренъ 
интересъ. Павилйонътъ е очебиющъ 
изразъ на реаленъ прогресъ на 
българския народъ, който той за-

упуваи 
|НИ у« 
ipawat 
ІНИИ.

ность на тази намѣса на ОН. е, че 
то навлиза въ областьта на тери- 
ториялната ревизия на договоритѣ 
за миръ.

регистира въ продължение на по­
следния полувѣкъ/ Вашата земле- 
дѣлска страна, добавилъ г. Лабе, 
съуме, да намѣри мѣстото си между

Какъ расте Шуменъ
Презъ 1910 год. града е наброя- 

валъ 22,225 души, а презъ 1920 г. 
— 23,753. За 10 години броя на на­
селението се и увеличилъ съ 1528 
жители.

За 5 години (отъ 1920 ао 1927 г.) 
града е порастналъ съ 1542 души. 
Срѣдно годишно за първия периодъ 
(отъ 1910 — 19k0 год.) населението 
годишно се е увеличавало съ 150 
души, а за втория (1920 — 1927) 
съ 300 души. Презъ последното 
преброяване Шуменъ кржгло има­
ше едно население отъ 26,000 души, 
Увеличението, следователно, за по­
следния периодъ не достига и 100 
души годишно. Ецна отъ причинитѣ 
за съвсемъ незначителния растежъ 
на града ни е турското население, 
което презъ нзтеклитѣ нѣколко го­
дини масово се изселва.

Презъ 2000-та година, при този 
растежъ града едва ще може да 
удвои населението си, ако не стане 
промѣна въ досегашния растежъ.

голѣмитѣ индустриални страни. 
Общо изложбата правѣла впечат­
ление на голѣмата духовна и 
материална култура, развила се въ 
страната ни.

— 18 видни германски занаятчии 
съ председателя на Германския 
занаяти, съюзъ Паулъ Валтеръ ще 
пристигнатъ въ София гости на 
Българ. зан. съюзъ.

— Наредено е отъ М-вото на зе- 
мледѣлието да се предприеме 
борба срещу гроздовия молец* съ 
прахъ отъ пиретрумъ, гдето този 
молецъ се е появилъ по лозята.

— Швейцарското правителство е 
признало ген. Франко, т, е. Нацио­
нална Испания. Бившиятъ секретарь 
на испан. легация въ Бернъ (Швей­
цария), Тока, щебжде назначенъ да 
представлява нова Испания като 
„Официаленъ делегатъ и предста­
витель на ген. Франко“.

Музикални й театрални тържества
въ Бейройгъ, Хайделберг* и Франкфуртъ.

Величието на идеята иа Ввгнврь 
за тържественото изпълнение на 
неговитѣ драматически опери не е 
изгаснело. Нова Германия се стреми 
да даде на тази идея все по-високъ 
изразъ. Да се издигне театралното 
изкуство до нови висоти, да се съз­
даде единъ новъ театраленъ духъ, 
който да обхваща цѣлия човѣкъ и 
да го изпълва съ нови преживява­
ния—това е задачата на сегашнитѣ 
музикални тържества въ Байройтъ, 
евързанъ съ живота гения на Ри­
хардъ Вагнеръ. И Салцбургъ не 
може да се сравни въ това отно­
шение съ байройтскитѣ тържество, 
които стоятъ подъ знака на непо­
стижимо единство въ изпълненията 
и на единъ грандиозенъ замахъ. 
Вагнеръ създаде единъ новъ и ве­
личественъ храмъ на изкуството, 
гдѣто всѣка година прозвучава най ■ 
чистиятъ и съвършенъ звукъ на 
неговото творчество. Следъ Вагнеръ 
въ Байройтъ се яви неговия син* 

I Зигфридъ, който продължи тази 
единствена традиция въ Европа, а 
следъ неговата смърть ръководство­
то на байро, гскитѣ тържества пое 
жена му. Зинфридъ Вагнеръ. Тази 
гидина музик-лчиять цикълъ обхва­
ща 21 представления, отъ които 8 
пъти Леонгринъ. 5 пъти новоинсце- 
нирания Парсифалъ и 2 пъти цѣлия 
„Пръстеръ на Нибелунгитѣ*. Дири­
генти и изпълнители сж първитѣ 
музикални сили на Германия.

ДЪЛГОГОДИШНА

Болнична акушерка
Саша Пушкова Витанова се 

установи на частна практика въ 
домътъ си ул. „Войнишка“ 307 

срещу гарнизонната фурна.
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си: „Знае лежаща Тодорица и щер- 
ка Радка. Богъ да ги прости.

Стари хора съ аразправяле* че 
когато е умрѣлъ синътъ на чор­
баджията, попъ Петъръ, самъ ба­
щата, подпирайки се на патерицата, 
съ вчесана брада, е предвождалъ 
Духов, процесия до гробищата и 
често повтарялъ думитѣ: „Ти, Боже, 
ми го даде ти ми го вземашъ, при­
еми го отъ менъ;

Той е билъ нещастенъ да при- 
Живѣе и още една беда — кжща- 
та му изгорѣла до основи.

Снахата му. по невнимание, ос­
тавила огънь и презъ нощьта кж. 
Щата изгорѣла. Било презъ лѣтото 
Дѣдо Тодоръ съ негови другара 
се е завръщалъ отъ Сливенъ и на 
връхъ на балкана се поспрѣли да 
си починатъ и оставили конетѣ ни 
Паша. Пожарътъ се забвлязвалъ 
много хубаво. Дѣдото казалъ на

останалитѣ, че неговата кжща го. 
ри и така излѣзло. На следния день, 
когато влизатъ въ Жѳравна, синове 
и снахи го посрещнали съ плачъ. 
Той. вмѣсто да се разсърди и раз­
тъжи почналъ да ги утеша­
ва, като е заявявал ъ, 
че къщата била стара и безъ 
това мислилъ да я събаря, за да 
строи нова и по-хубава и пр. На­
събралият* се народъ, навѣрно да 
чуе караница и т. н., се разпилѣлъ 
веднага съ почуда отъ голѣмото 
хладнокръвие на пострадалия. За- 
губитѣ не били малко. Цѣли 
бъчонки съ турски бешпици се 
стопили. Дълго децата отъ селото 
сж ровили земята подъ изгорялата 
кжща и сж намирали пари. Не се 
минало и една година и на мѣстото 
на унищожената отъ пожара кжща 
се издигнала нова по-голѣма и по- 
хубава. Въ семейството се е спазва­

ла строга йерархия. На заговѣзни 
или други светли дни, когато цѣлия 
родъ се есъбиралъ на обща трапеза, 
самъ дѣдото е подреждалъ мѣстото 
на всѣки единъ, като строго е 
държалъ смѣтка за възрастьта.

Къшлата на Тодорь Чорбаджи 
била вь село Лжчина, ямболско. 
Но когато, следъ кримската война 
—1856 год., овчаритѣ започнали да 
се прехвърлятъ въ Добруджата. 
Сжщото направилъ и той. Купилъ 
си достатъчно земя. Синоветѣ му, 
Димитраки, Стефанаки и Перакли, 
следъ като бащата застарѣлъ много, 
не поели неговия занаятъ, а оста­
нали въ Тулча и се занимавали съ 
търговия. Следъ като станало явно, 
че забогателитѣ му синове не ще 
се върнатъ вече въ Жеравна, за­
почва и бащата да се готви да отиде 
при тѣхъ, за да прекара последни- 
тѣ си дни по«спокойно. Изпращане­

то му било не запомнено събитие. 
Половинъ вѣкь чорбаджията е билъ 
наставникъ и крепитель на селото 
и трѣбвало да се раздѣли съ тѣзи, 
за които той е билъ истински 
стожеръ. Не само роднини, но и 
по-виднитѣ селяни сж изпращали 
обичният* селски първенец* чак* 
до Котлешница. Това било презь 
есеньта на 1858 година. Старецът* 
презъ всичкото време ги е съветвал* 
да живѣятъ въ миръ и съгласие, а 
на неговитѣ замѣстници, останали- 
тѣ чорбаджии, поржчалъ, при за­
щита на селото и управлението, да 
следватъ неговитѣ етжпки, като не 
забравил* да имъ обърне внимание­
то, че въ критически времена, пакъ 
да се обръщат* къмъ него за 
помощь и съвети.

(следва)
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учил іщна инспекция урежда за у- 
чигели петь днеѳенъ кѵрсь по пре­
париране. ЗанаяТияѵа ще яочнагь 
ш 20. азгусгь т г. 8 часа сугринь- 
><• Зь поМѣщението на II Шумен» 
ска прогимназия.

Поканва гъ се жела іощитѣ да 
се Запищать най късно до 15 ев- 
гуС! т. г. при дирекюра на 1ГШу- 
менскв прогимназия.

ДнЗЗЪ изтича срока на лѣгу- 
ващитѣ, вь „Висока Поляна“, иѣца 
ОТЪ 1 С * ’л d Н 3.

По този случай, въ недѣля — 1 
того, на естрадата предъ помеще­
нието „Жечо С.гояновъ“ се изнесе 
малка забава, изпъстрена сьдекла- 
мацг : зѢсни іки и игри, изпълне­
ли отъ дѣцаге

Особено впечатление направиха 
хубавия балетъ и ржченица, а сж- 
що и хоровото изпълнение, които 
макаръ и за кжсо време бѣха доб­
ре заучени, благодарение упори­
тия трудъ на руководители тѣ имъ.

ВСИЧКИ които иматъ парични 
вземания отъ държавата — дирек» 
цията на монопола, доставени, при­
брани. изети, наети, извършена ра­
бота и пр. стоки и предмети въ 
връзка съ монопола на спирта, сли­
вовата ракия и лѣкитѣ минерални 
масла, сж длъжни най-кжсно до 
31 октомврий 1937 год. да поискатъ 
съ писмено заявление до данъчно­
то управление да имъ се заплати 
сумата. Не сторять ли това до гор­
ния срокъ всички гѣхни вземания 
оставатъ въ полза на държава.

Същия срокъ 31 октомврий 1937 
гоц. вкл. трѣбва да бждать пред­
ставени съ писмено заявление вь 
данъчното управление всички касо­
ви и временни разписки, които не 
съ осребрени, иначе, следъ срока 
се считатъ ликвидирани |и сумитѣ 
по тѣхъ оставатъ въ полза на дър­
жавата.

Средното образование у 
насъ ще претърпи следнитѣ про- 
мѣни: нолукласическото образование 
се изхвърля, ще има само пълно 
класическо и реално. Гимназиитѣ 
ще б/пдатъ два вида: държавни 
(първоразредни) и районни (вторс- 
разредни), съ различни програми, 
съ различни такси и издръжка— 
първитѣ отъ държавата, втсритѣ 
отъ общинитѣ. Ще бждатъ създа­
дени и 3—4 „образцови гимназии“ 
за приемане най-силнитѣ ученици 
за по-специално образование и 
възпитание, съ пансиони; такситѣ 
ще бждатъ по голѣми. Първитѣ 
девическа и мъжка гимназии въ 
София ще бъдать образцови.

Оноиди е починалъ следъ 
дълго боледуване познатия на 
всички шуменци старъ питиепро- 
давецъ Митю Великовъ.

Бог да го прости!

Декориранъ» ѳ съ орденъ 
отъ Н. В. Царя нашия съгражданинъ 
и сътрудникъ на вестника ни г, инж. 
Р. Таралежковъ.

Редакцията ни искрено го сърадва

Водопровода отъ кьошкьо- 
ветѣ за гарата построенъ презъ 
1908 год. е предаденъ на общината. 
Въ него общината е вкарала вода­
та отъ рѣкичката въ Кьошковетѣ. 
Горчивитѣ води отъ „Битъ пазаръ“ 
Пълнокладенч а часть ще се вка- 
ратъ по-късно.

Кината днесъ и утре пред­
ставятъ:

ВОЕНННТО; „Цвѣтя отъ Ница“ 
съ Ерна Закъ

ОД; ОНЪ „Шантажътъ" с ъ 
Паутъ Кемпъ

gg .... і   . ; ? g. /Г
•■■RM^ ч-:хѵ-- т

Единъ гласъ, който пленява и омаіщ

I® Еднойнво драматично приключение въ Ница изъ средата на елегантния свьть, озарено ц’w
Ц феноменалния гласъ на нан шмата колоратурна львица на Германия — ЕРНА И11
® ! ТЬ

® Вижте тоя художестве музикаленъ филмъ, който се зе
О е
@ представя тая седмица въ Военното нино. «
® " I
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С итнежи
— Република безъ войска въ 

Срѣдна Америка. Панамската репуб­
лика въобще не държр никаква вой­
ска, а само полиция — въ съставъ 
отъ 1163 души. Часть отъ полиция­
та е униформена, а останалата — 
цивилни тайни агенти. Иначе, спо- 
редъ конституцията на страната, въ 
случай на въйна, всички граждани 
се смѣтатъ за войници. Презъ 1934 
година бюджетътътъ на полицията 
въ Панама е възлизалъ общо на 
10 милиона лева. Близо половината 
отъ тая сума се изразходва за вое- 
ннитѣ музики, които единствени въ 
цѣлата страна иматъ чисто военно 
устройство,

—Стъклото е било познато още 
на старитѣ египтяни. Намѣрени сж 
били стъклени бисери, които сж 
били най-малко 3,500 години стари. 
Къмъ началото на християнското 
лѣтоброене, старитѣ римляни 
употрѣбявали стъкло за чаши за 
пиене, стенни украси и пр.

— Не далеко отъ Стокхолмъ 
морското дъно се издигало. Споредъ 
направенитѣ измѣрвания това из­
дигане достигало всѣки 100 години 
—2 метра. Въ последно време, 
обаче издигането ставало по бързо 
и сега вече можела ясно да се 
вижда подъ водата издигащия се 
голѣмъ полуостровъ.

,-"*S

Дежурна аптека презъ се- 
дмицати е Пименидисъ.

Днесъ» на открития пазаръ 
при Халитѣ се продава:

Пиперки бѣли — 3 лева, кгр.
Пиперки черни—2‘50—3 лв. кгр.
Фасулъ райкинъ — 3 лв. кгр.
Картофи — 3 лв. кгр.
Домати — 2—3 лв. кгр.
Лукъ — 3—4 лв. кгр.
Любеници — 2 лв. кгр.
Пьпеши — 2'50 лв. кгр.

Електрификацията
на австрийс, железници

Азстрйискатата желѣзопжтна мре­
жа възлиза на повече о гъ 8000 клм. 
Електрически желѣзници се движатъ 
за сега само въ едно разстояние 
отъ близо 900 клм» Това сж раз­
стоянията между Салцбургъ — Ин- 
сбуркъ, Арлбергъ — Ьрегенсъ, през- 
алпйискага желѣзница и др. Влако- 
ветѣ, които тръгватъ отъ Виена 
къмъ северъ, изтокъ и югъ иматъ 
парни машини, сжщо и западния 
пжть между Виена и Салцургъ. Отъ 
дълго време се разглежда въпроса 
за елекртификацията на желѣзния 
пжть между Виена и Салцбургъ съ 
отклонение отъ Велсъ за Пасау, но1 
по финансови причини този планъ 
не е могълъ да се осжществи до 
сега. Бѣха предложени за тази цель 
чужди капитали, но съ много висо­
ка лихва- Сега стоятъ 700 милиона 
шилинги на разположение за еле­
ктрификацията 125 километровия

пжть Салцургъ—Линцъ, Елекь 
кацията на пжтя Линцъ ~ • 
(190 клм.) се отлага за по-'* 
Равотитѣ по елелтрификациЯ 
разстоянието Салцбургъ-^ 
сж почнали още презъ npR 
1937 и до края на 1938 шебЈ 
довършени. За тази 
ходвани до края на юний 1Щ 
ло 30 милиона шилинги.

•••••«* 
Станете абона’ 
на „Шум. поДО 
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